




SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
ETCA-I-01-B ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 ABRIL AL 30 DE JUNIO 2015

CONCEPTO	2015	2014
Efectivo y Equivalentes al Inicio del Trimestre	\$ 6,692,593	\$ 6,153,774
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	186,321,349	139,799,622
Otros Productos que Generan Ingresos	456	327
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	1,826,837	743,191
Convenios	19,555,557	1,324,759
Transferencias al Resto del Sector Público	1,634,912	4,172,401
Subsidios y Subvenciones	163,262,407	80,003,998
Ayudas Sociales	19,506	665,820
Otros Ingresos	21,674	58,356,666
Aplicación	168,833,793	31,121,491
Servicios Personales	49,259,256	53,102,992
Materiales y Suministros	1,693,919	7,034,048
Servicios Generales	11,427,687	10,294,533
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	78,933,608	20,617,896
Depreciación de Bienes Inmuebles	1,196,563	113,230
Depreciación de Bienes Muebles	4,789,084	3,638,782
Variación de Inventarios de Mercancías P/Reventa	205,193	106,298
Otros Gastos	21,242,361	362,514
Otras Pérdidas	86,122	1,340,890
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	17,487,556	170,921,113
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen		
Disminución de inventarios		28,446
Disminución de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes		
Disminución de Otros Activos Diferidos		
Disminución de Bienes Muebles		
Aplicación		
Aumento de Inventarios	9,025	
Aumento de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	54,971,059	11,869,102
Aumento de Bienes Inmuebles	-	58,193,660
Aumento de Bienes Muebles	5,762	36,584,297
Aumento en Depreciación de Inmuebles	1,196,563	3,540,719
Aumento en Depreciación de Muebles	4,789,084	15,109,582
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	49,000,199	87,968,312
Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen		
Aumento de Pasivos a Corto Plazo		14,206,657
Movimientos a Resultado de Ejercicios Anteriores	46,752,466	
Aplicación		
Disminución de Pasivos a Corto Plazo	4,401,374	
Movimientos a Resultado de Ejercicios Anteriores	195,602	27,503,878
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	42,155,490	13,297,221
Incremento/Disminución Neta en el efectivo y equivalentes al Efectivo	10,642,847	3,165,010
Efectivo y Equivalentes al Final del Trimestre	17,335,440	9,318,784


C.P. ALMA GUADALUPE SÁNCHEZ BRICEÑO
 Contadora General

LIC. FCO. ERICK MARTINEZ RODRIGUEZ
 Coordinador General de Administración

LIC. AGUSTIN BLANCO LOUSTAUNAU
 Director General